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Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 9 maart 2017 aan Zorginstituut Nederland (hierna: het Zorginstituut) 
advies gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid, van de Zorgverzekeringswet 
(Zvw). Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een 
Freestyle Libre Flash glucosemonitoringssysteem (hierna: de Freestyle Libre). Bij 
uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een 
verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het Zorginstituut brengt daarom een 
voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of vergoeding op grond van de 
basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan dus geen betrekking 
hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende 
verzekering of coulance.

Beoordeling
De vraag die beantwoord moet worden is of verzoeker in dit geval aanspraak 
heeft op een Freestyle Libre.

Verweerder wijst de aanvraag af omdat het hulpmiddel niet voldoet aan de stand 
van de wetenschap en praktijk.

In een eerdef gegeven advies van 15 februari 2016 in het kader van een geschil, 
is door het Zorginstituut vastgesteld dat het Freestyle Libre Flash glucose 
monitoringssysteem geen te verzekeren prestatie is.1 Wij zien (nog) geen

1 https://www.zorginstituutnederland.nl/binaries/content/documents/zml-
www/documenten/publicaties/indicatiegeschillen/2016/1602-flash-glucosemonitonngsysteem-freestyle-
libre/1602-flash-glucosemonitormgsysteem-freestyle-
libre/Flash+glucosemonitonngsysteem+%28FreeStyle+l_ibre%29.pdf
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aanleiding om dit advies te wijzigen. Met andere woorden, er wordt (nog) niet 
voldaan aan de stand van wetenschap en praktijk als bedoeld in artikel 2.1, 
tweede lid, van het Besluit zorgverzekering.
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Inmiddels is binnen 'De Rondetafel Diabeteszorg' de flash glucose monitoring als 
casus opgepakt. De Rondetafel Diabeteszorg is een samenwerkingsverband van 
het Zorginstituut, de Nederlandse Diabetes Federatie (NDF), Diabetesvereniging 
Nederland, Stichting Bidon en zorgverleners, zorgverzekeraars, industrie en 
overheid dat zich richt op het verbeteren van de kwaliteit van de zorg en het 
gepast gebruik van genees- en hulpmiddelen binnen de diabeteszorg.2

Advies van Zorginstituut Nederland
Op grond van het voorgaande raadt het Zorginstituut u aan het verzoek af te 
wijzen.

Floogachtend,

2 https://www.zorqinstituutnederland.nl/werkaqenda/stofwisselinq-en-
hormoonhuishoudinq/rondetafel-diabeteszorq
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